---

<sup>220</sup> Alsólendva (Zala vm.) ma: Lendava, Szlovénia. A szó vége kiszakadt, kiegészítettem.

<sup>221</sup> Alsólindvai Bánffy Kristóf (1577–1644), főpohárnokmester (1622–1625), majd tárnokmester (1625–1644), 1620-tól 1625-ig a Kanizsával szemben vetett végvárak főkapitánya, ezért nevezi Don Simone general-nak. A katolikusok pártfogója, alsólendvai udvarában jezsuita misszió működött.

<sup>222</sup> Sümeg (Zala vm.), a török közelsége miatt Ergely Ferenc veszprémi püspök itt tartotta székhelyét.

<sup>223</sup> Keszthely (Zala vm.) erősen eltorzult neve.

<sup>224</sup> Eredetiben így. Bakács Sándor keszthelyi kapitány eltorzult neve. Szentgyörgyvölgyi Bakács Sándor, 1608-tól keszthelyi kapitány, az előző keszthelyi kapitány, Gersei Pethő Kristóf veje.

<sup>225</sup> Kihúzza: vi

<sup>226</sup> Értsd: a török hódoltságban élő katolikus papok.

<sup>227</sup> Lereszegítsen.

<sup>228</sup> Bučje (Pozsega vm., brodi járás).

tenevano la nostra fede, alcuni non, alli quali predicavo et confessavo insino che li ho trovato un sacerdote, et si convertirno molti, et di la son partito in Basca<sup>229</sup> nella quale mi amalai di tanto viaggio che facevo et mi si fece una postema<sup>230</sup> la quale partorì molti mali che ogidi patisco d'essa, et havendo fatto voto dovunque saprò più scelerati homeni, di andar da loro a praedicarli, et intendendo che si trovano atei, Caluini et incantatori in una<sup>231</sup> insula che si chiama Darasc<sup>232</sup>, et Imarohe<sup>233</sup>, dove stetti sette anni et trovai dove si amazavano le madri con li figlioli, et fratelli fratelli, et figlioli padri, et tenevano per sette et otto moglie, et erano donne vecchie incantatrice una delle quali si chiamava Orbaniza, la quale ogni domenica di mese usciva a una aqua insieme con molto populo, in qual aqua brugiava la rocca con lino<sup>234</sup>, la quale andava per aqua ardendo, et cossì io (Fol. 4.) predicando molto tempo la scomunicai, et quello giorno che fù scomunicata a 23 ore e andata a pregar Dio nel orto, et mentre stava alla oratione li uscì al incontro un diavolo et essa fuggì di là esclamando a Dio, che si pente et che confessarà la sua fede et cossì fuggendo si profundò la tera insino la testa et di là uscì stropiata con malattia perpetua et tornato in quel loco fra otto mesi venne a confessarsi et si pentì delli suoi peccati et clamando in presenza di tutto populo che quello che faceva era arte del diavolo, et intendendo il populo si convertì bona parte, et quella che restò non convertita si burlava di quella che si era convertita con molto strapazamento di quelli poveri convertiti, et venutemi le lettere da mio<sup>235</sup> vescovo di Bel Gradi<sup>236</sup> che dovessi venir da lui a Belgradi, et risolvendome di partir lasciai a quelli boni convertiti alla fede di Christo il sacerdote quale mi era compagno, quelli che non erano convertiti mi davano la burla a noi chi lasciarai ali quali risposi, vi lascio il diavolo quale servite, et cossì son partito et stando in Bel Gradi sei mesi non abbi relatione di quel popolo convertito, et cossì dubitando che non fosse acaduto qualche disgratia al pastore lasciato di quel